1

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARABÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765

Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas. Email: licitacao@maraba.pa.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2017/CPL-PMM
PROCESSO Nº 51.708/2017-CPL/PMM
PREGÃO (SRP) Nº 063/2017-CPL/PMM - ELETRÔNICO

O Fundo Municipal de Saúde do Município de Marabá, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o Nº 18.478.187/0001-07, com sede
administrativa à Rodovia Transamazônica, s/n, Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá, CEP: 68.502-290, Marabá -
PA, devidamente representado por seu Secretário Sr. Marcone Walvenarque Nunes Leite, brasileiro, casado,
portador da Carteira de Identidade nº 2160461 SSP/PA e CPF nº 536.036.484-04, domiciliado e residente na
rua Goiânia, Quadra 130, Lote 07, Bairro Belo Horizonte, CEP: 68.503-290, Marabá - PA, doravante
denominado CONTRATANTE, e de outro lado à empresa BELICHE EIRELI LTDA - EPP - CNPJ:
12.463.041/0001-01, com domicílio à Rua João Pessoa, Qd. 78, Lt. 17, S/N – Bairro Belo Horizonte,
Marabá/PA, CEP: 68.503-200, Fone: (94) 3321-3458, e-mail: maragutt@hotmail.com, neste ato representada
por seu Sócio Proprietário Sr. Jorge Mutran Beliche Filho, portador do RG nº 3991789/SSP-PA e inscrito no
CPF sob o nº 173.040.242-91, vencedora da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de alimentos estocáveis para abastecimento dos
Hospitais e demais Unidades de Saúde do Município de Marabá, da Secretaria de Assistência Social – SEASP
e do Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescentes – CMDCA, de acordo com as especificações
constantes no instrumento convocatório, ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA e ANEXO II – OBJETO, e a
serem pagos com recursos financeiros oriundos do Erário Municipal e Federal.

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.235.752,10 (um milhão, duzentos e trinta e cinco mil, setecentos e
cinquenta e dois reais e dez centavos).

BELICHE EIRELI LTDA - EPP - CNPJ: 12.463.041/0001-01

Item Und. Quant. Descrição
Vl.

Unit.
Vl. Total

Tipo de
participação

02 Lata 2300

Mistura para mingau a base de arroz C/ 400G, em
flocos finos, enriquecido com vitaminas e sais
minerais, para crianças acima do 6º mês de vida.
Marca Mucilon.

5,20 11.960,00
Item exclusivo
para ME/EPP

03 Lata 2300

Mistura para mingau a base de milho C/ 400G
Especificação Em flocos finos, enriquecidos com
vitaminas e sais minerais, para crianças acima do 6º
mês de vida. Embalagem com 400g. Marca Mucilon.

5,30 12.190,00
Item exclusivo
para ME/EPP

05 KG. 19275

Arroz longo tipo 01, beneficiado, polido, embalagem
plástica transparente, resistente, atóxica,
acondicionado em fardo plástico de no máximo 30kg.
Embalagem individual contendo 1 ou 5 Kg. Marca
Santa Fé.

2,21 42.597,75

Item de
Participação

Aberta
Vinculado ao

Item 06

6 KG. 6425

Arroz longo tipo 01, beneficiado, polido, embalagem
plástica transparente, resistente, atóxica,
acondicionado em fardo plástico de no máximo 30kg.
Embalagem individual contendo 1 ou 5 Kg. Marca
Santa Fé.

2,21 14.199,25

Item de
Participação
Exclusiva de

ME/EP
Vinculado ao

Item 05

07 Und. 2880
Aveia em flocos finos, lata ou caixa com 500 g. Marca
Quaker.

6,50 18.720,00
Item exclusivo
para ME/EPP

08 Und. 1340
Azeite de oliva, extra virgem, frasco com 500ML.
Marca Borges.

25,45 34.103,00
Item exclusivo
para ME/EPP

09 Vidro 760 Azeitona em pote de vidro 500gr. Marca Cepera. 13,60 10.336,00
Item exclusivo
para ME/EPP

13 Cx. 1600
Caldo de galinha, caixa com 06 tabletes, com 57gr.
Marca Arisco.

1,19 1.904,00
Item exclusivo
para ME/EPP

14 Cx. 400
Caldo de bacon, caixa com 6 tabletes, embalagem
com 06 unidades, caixa de 57gr. Validade mínima de
180 dias a contar da data de entrega. Marca Arisco.

1,25 500,00
Item exclusivo
para ME/EPP

mailto:licitacao@maraba.pa.gov.br

2

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARABÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765

Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas. Email: licitacao@maraba.pa.gov.br

15 Cx. 400
Caldo de legumes, caixa com 6 tabletes de 57gr.
Validade mínima de 180 dias a contar da data de
entrega. Marca Arisco.

1,24 496,00
Item exclusivo
para ME/EPP

19 Pct. 840 Cominho em pó, pacote com 30 g. Marca Sabrina. 2,30 1.932,00
Item exclusivo
para ME/EPP

21 Lata 3460
Ervilha em conserva, embalagem lata com 280G, sem
amassados, sem ferrugem validade mínima de 180
dias (peso drenado 200g). Marca Dez.

2,75 9.515,00
Item exclusivo
para ME/EPP

23 KG. 300

Farinha de arroz, arrozito, açúcar, amido sais minerais
(carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibástico,
fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas
(vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotênico,
vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico,
vitamina d) e aromatizante vanilina, com glúten e
traços de leite, lata 400 gr, com validade mínima de
01 ano e seis meses. Marca Mucilon.

6,30 1.890,00
Item exclusivo
para ME/EPP

26 KG. 900
Farinha de trigo sem fermento, embalado em saco
plástico atóxica ou papel, com identificação,
embalagem com 1kg. Marca Dona Benta.

2,58 2.322,00
Item exclusivo
para ME/EPP

28 KG. 9200
Feijão tipo-1 carioquinha, embalagem plástica atóxica
transparente com 1kg, validade não inferior de 180
dias. Marca Bambino.

4,55 41.860,00
Item exclusivo
para ME/EPP

33 Pct. 6300

Leite em pó desnatado pacote com 400gr. sem
açúcar, cor amarelo claro, cheiro e sabor próprio,
embalagem de polietileno atóxica, termosoldada,
acondicionado em fardo de papelão e peso líquido de
no máximo 10Kg. Marca CCGL.

7,22 45.486,00

Item de
Participação

Aberta
Vinculado ao

Item 34

34 Pct. 2100

Leite em pó desnatado pacote com 400gr. sem
açúcar, cor amarelo claro, cheiro e sabor próprio,
embalagem de polietileno atóxica, termosoldada,
acondicionado em fardo de papelão e peso líquido de
no máximo 10Kg. Marca CCGL.

7,22 15.162,00

Item de
Participação
Exclusiva de

ME/EP
Vinculado ao

Item 33

36 Pct. 1800
Milho para canjica branca, embalagem com 500gr.
Marca Sinhá.

2,46 4.428,00
Item exclusivo
para ME/EPP

38 Lata 5840

Óleo de soja, refinado, com cor, cheiro e aspecto
característico, acondicionado em caixa de papelão
com no máximo 20 unidades. Validade mínima de 10
meses a contar da data de entrega. Embalada em lata
ou embalagem pet de 900ml. Marca Concordia.

3,54 20.673,60
Item exclusivo
para ME/EPP

42 Cx. 960

Preparo para bolo festa, em embalagem resistente de
400gr, com identificação da data de fabricação e
prazo de validade mínima de 06 (seis) meses a contar
da data de entrega. Caixa contendo 12 pacotes.
Marca Italac.

4,41 4.233,60
Item exclusivo
para ME/EPP

43 Cx. 960

Preparo para bolo laranja, em embalagem resistente
de 400gr, com identificação da data de fabricação e
prazo de validade mínima de 06 (seis) meses a contar
da data de entrega. Caixa contendo 12 pacotes.
Marca Italac.

3,90 3.744,00
Item exclusivo
para ME/EPP

49 Und. 200

Suco em caixinha goiaba. Apresentação: pronto para
consumo, de ótima qualidade, composição: açúcar,
polpa da fruta, ácido cítrico, metabissulfito de sódio,
benzoato de sódio, água, antioxidante do tipo vitamina
c ou ácido ascórbico, unidade de fornecimento: caixa
com 27 unidades de 200ml com canudinho. Validade
igual ou superior a 06 (seis) meses. Marca Maratá.

37,83 7.566,00
Item exclusivo
para ME/EPP

51 Frasco 1400
Suco concentrado sabor goiaba, embalagem de vidro
de 500ml. Marca Bacana.

3,67 5.138,00
Item exclusivo
para ME/EPP

52 Pote 840 Tempero completo 1KG. Marca Arisco. 8,00 6.720,00
Item exclusivo
para ME/EPP

53 Frasco 940 Vinagre de alcool, frasco C/500ML. Marca marata. 2,48 2.331,20
Item exclusivo
para ME/EPP

mailto:licitacao@maraba.pa.gov.br

3

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARABÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765

Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas. Email: licitacao@maraba.pa.gov.br

54 Cx. 1150

Molho de tomate para hot dog, embalagem de 2kg,
ingredientes: polpa de tomate, cebola, mostarda, sal,
amido modificada, óleo de soja, açúcar, alho em pó,
salsa em flocos, aroma idêntico ao natural da salsicha
e realçador de sabor glutamato monossódico, com
glúten, na embalagem deve constar a data de
fabricação e prazo de validade de no mínimo de 24
meses. Marca Fugini.

9,00 10.350,00
Item exclusivo
para ME/EPP

56 Und. 1000 Folha de louro campeche 5gr. Marca Sabrina. 1,71 1.710,00
Item exclusivo
para ME/EPP

57 Und. 10000
Achocolatado em pó em pacote com 400G, plástico
ou de polietileno atóxica. Validade não inferior a 180
dias. Marca Doçura.

2,98 29.800,00
Item exclusivo
para ME/EPP

59 Pct. 5000

Açúcar cristal, saco plástico transparente, resistente,
atóxica, contendo 2Kg e acondicionado em fardo
plástico de no máximo 30Kg - Validade não inferior a
180 dias. Marca Cauaxi.

3,90 19.500,00

Item de
Participação
Exclusiva de

ME/EP
Vinculado ao

Item 58

60 Frasco 2000
Adoçante liquido a base de aspartante, frasco com
100ml. Marca Zero Kal.

8,25 16.500,00
Item exclusivo
para ME/EPP

61 Frasco 1200
Adoçante liquido ciclamato de sódio, frasco com
100ml. Marca Assugrin.

3,73 4.476,00
Item exclusivo
para ME/EPP

63 Und. 5000 Água de coco garrafa com 250ml. Marca Cocolandia. 3,05 15.250,00

Item de
Participação
Exclusiva de

ME/EP
Vinculado ao

Item 62

65 Lata 400
Ameixa seca em lata ou prato sem adição de açúcar
com validade superior a 30 dias. Embalagem com
100g. Marca La Violeteira.

4,90 1.960,00
Item exclusivo
para ME/EPP

66 Frasco 700
Azeite de dendê. Frasco com 500ml. Especificação:
sem amassados, com validade superior a 180 dias.
Marca Cepera.

6,85 4.795,00
Item exclusivo
para ME/EPP

67 Pct. 4000
Amido de milho com farinha de arroz pct. 500G.
Especificação: embalagem com 500g. Marca Nutrivita.

4,50 18.000,00
Item exclusivo
para ME/EPP

68 Pct. 15000

Biscoito creme crack 400g. Especificação: Biscoito
salgado tipo água e sal ou cream cracker. Validade
mínima de 180 dias, a contar da data de entrega, com
peso líquido de 400g. Marca Trigolino.

2,39 35.850,00
Item exclusivo
para ME/EPP

71 Und. 4250
Café em pó embalado a vácuo, pct 250g sem
sujidades e selo da ABIC. Marca Rancheiro.

4,79 20.357,50

Item de
Participação
Exclusiva de

ME/EP
Vinculado ao

Item 70

72 Und. 6000
Chá sabores (erva cidreira, camomila, hortelã, erva-
doce, canela com maça, canela), caixa com 10
saches. Marca Marata.

3,19 19.140,00
Item exclusivo
para ME/EPP

73 Pct. 7200
Colorau moído em pó, em saco plástico resistente
com pacote de 100g. Marca Sabrina.

0,88 6.336,00
Item exclusivo
para ME/EPP

76 Frasco 120
Anilina liquida, cores: vermelha, verde, amarela e azul
– frasco com 10ml. Marca Salisil.

5,10 612,00
Item exclusivo
para ME/EPP

77 Pct. 600 Cravo da índia, pacote com 100gr. Marca Sabrina. 8,08 4.848,00
Item exclusivo
para ME/EPP

79 Pct. 600
Farinha de rosca, a base de pão de trigo, aplicação
culinária em geral, embalagem plástica atóxica com
200g. Marca Pinduca.

4,00 2.400,00
Item exclusivo
para ME/EPP

80 KG. 4000
Feijão preto, pacote de 1 kg, embalagem plástica
atóxica, transparente. Validade não inferior 180 dias.
Marca Kicaldo.

5,20 20.800,00
Item exclusivo
para ME/EPP

mailto:licitacao@maraba.pa.gov.br

4

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARABÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765

Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas. Email: licitacao@maraba.pa.gov.br

82 Pct. 1600
Flocão de milho para cuscuz (tipo milharina) pct.
c/500gr. Marca Bonomilho.

1,48 2.368,00
Item exclusivo
para ME/EPP

87 Lata 2000
Goiabada, embalagem lata com 600gr. Marca
Predilecta.

5,09 10.180,00
Item exclusivo
para ME/EPP

88 Pct. 54000
Leite em pó integral embalagem com 400g. Marca
CCGL.

6,58 355.320,00

Item de
Participação

Aberta
Vinculado ao

Item 89

89 Pct. 18000
Leite em pó integral embalagem com 400g. Marca
CCGL.

6,58 118.440,00

Item de
Participação
Exclusiva de

ME/EP
Vinculado ao

Item 88

92 Balde 240

Margarina a base de óleos vegetais líquidos e
hidrogenado balde c/15kg., com sal, e aroma idêntico
ao da manteiga, com composição mínima de 80% de
lipídeos. Embalada em baldes de 15 kg. Marca
Predileta.

75,00 18.000,00
Item exclusivo
para ME/EPP

93 Lata 800
Marrom glacê embalagem com 600g. Marca
Predilecta.

6,95 5.560,00
Item exclusivo
para ME/EPP

96 Pct. 2000
Mistura a base de milho p/preparo de mingau, sabor
tradicional embalagem 500g para preparo de mingau,
pudins, massas e outros. Marca Pacha.

4,40 8.800,00
Item exclusivo
para ME/EPP

97 Pct. 400 Manjericão, pacote com 100g. Marca Kitano. 6,70 2.680,00
Item exclusivo
para ME/EPP

100 Frasco 300 Molho de pimenta frasco 150ml. Marca Gota. 1,75 525,00
Item exclusivo
para ME/EPP

102 Pct. 1200 Polvilho doce, embalagem com 500g. Marca Pinduca. 3,55 4.260,00
Item exclusivo
para ME/EPP

103 Pct. 600 Polvilho doce, embalagem com 500g. Marca Sinhá. 6,79 4.074,00
Item exclusivo
para ME/EPP

104 Pct. 480 Queijo ralado embalagem c/ 100g. Marca Amalia. 2,09 1.003,20
Item exclusivo
para ME/EPP

105 Und. 9000 Sal light, caixa com 50 sache de 1g. Marca Cisne. 11,95 107.550,00

Item de
Participação

Aberta
Vinculado ao

Item 106

106 Und. 3000 Sal light, caixa com 50 saches de 1g. Marca Cisne. 11,95 35.850,00

Item de
Participação
Exclusiva de

ME/EP
Vinculado ao

Item 105

107 Pacote 1000 Soja em grão pacote c/1kg. Marca Yoki. 8,45 8.450,00
Item exclusivo
para ME/EPP

1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser
prorrogada.

2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar.
3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e

solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e anexos do PREGÃO
ELETRÔNICO (SRP) Nº 063/2017-CPL/PMM.

4 A detentora da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer,
justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado
antes da formulação do vínculo contratual.

5 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto
contratado;

6 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro,
ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições.

mailto:licitacao@maraba.pa.gov.br

5

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARABÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765

Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas. Email: licitacao@maraba.pa.gov.br

7 A Secretaria Municipal de Saúde é o órgão gestor da presente Ata, sendo a Secretaria de Assistência

Social – SEASP e Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescentes – CMDCA, Órgãos
Participantes na eventual aquisição do objeto deste certame.

8 Ficam designados para representar a SMS como órgão gerenciador da presente Ata de Registro de
Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com
acompanhamento de saldos das Atas (SRP) e confecção dos contratos administrativos advindos do
processo em epigrafe, ou outros servidores posteriormente designados pela SMS, os servidores Jhones
Gomes Resplandes – Assessor e Samila Cruz Morais – Coordenadora II.

9  As despesas com o pagamento do objeto serão oriundas do Erário Municipal e Federal com uso de
Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro
documento hábil, conforme disposto no artigo 7º § 2º do Decreto Municipal 347/2013;

10 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do PREGÃO
ELETRONICO SRP Nº 063/2017-CPL/PMM, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº
5.450/2005, Decreto Municipal n.º 347/2013, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as
disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei
Complementar Municipal Nº 06/2016 e suas alterações.

11 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo
quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens.

12 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade
da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa
autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência do Secretário Municipal de Saúde, nos termos
do artigo 22 do Dec. 7.892/2013.

13 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente
por meio de Certificado Digital nível A-3 (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-
CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

MARCONE WALVENARQUE NUNES LEITE
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 004/2017-GP

 BELICHE EIRELI LTDA - EPP
CNPJ: 12.463.041/0001-01

mailto:licitacao@maraba.pa.gov.br

		2017-10-18T07:01:56-0300
	BELICHE E BELICHE LTDA ME:12463041000101